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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:     /KH-UBND Tri Lễ, ngày      tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về việc ra quân tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp hành lang An toàn  

giao thông trên địa bàn xã, chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Tri Lễ lần thứ I, 

nhiệm kỳ 2025-2030 

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội 

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch 

số 228-KH/TU, ngày 28/4/2025 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về tổ chức Đại hội Đảng bộ 

các cấp trong Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng; Kế hoạch số 01-KH/ĐU, ngày 04/7/2025 của Đảng ủy xã Tri Lễ tổ chức Đại 

hội Đảng bộ xã Tri Lễ nhiệm kỳ 2025-2030; 

Để đảm bảo và tăng cường hơn nữa công tác vệ sinh môi trường, hàng lang 

An toàn giao thông (VSMT, HLATGT), mỹ quan khu dân cư nhân dịp Đại hội đại 

biểu Đảng bộ xã Tri Lễ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. UBND xã Tri Lễ xây dựng 

kế hoạch ra quân thực hiện công tác tổng VSMT, dọn dẹp HLATGT trước, trong, 

sau dịp tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030 trên địa bàn xã với 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Huy động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể 

nhân dân trên địa bàn xã tổ chức ra quân dọn dẹp VSMT, HLATGT, thu gom chất 

thải, rác thải; di chuyển vật liệu xây dựng, biển quảng cáo…; phát quang cây xanh 

che khuất tầm nhìn làm mất an toàn giao thông, làm cho đường làng, ngõ xóm, nhà 

văn hóa thôn và xung quanh nhà ở, tạo môi trường xanh-sạch-đẹp trước ngày tổ 

chức Đại hội Đảng bộ xã Tri Lễ. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị xã 

hội và Nhân dân trên địa bàn xã về vấn đề VSMT, HLATGT, cảnh quan cộng đồng 

dân cư làm chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các cơ quan, 

đoàn thể và từng người dân đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường và sử dụng phần 

đất HLATGT đường bộ đúng quy định. 

- Nêu cao tinh thần phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn, 

xóm, khu dân cư trong công tác vệ sinh môi trường, hành lang an toàn giao thông 

đường bộ, đặc biệt trên các tuyến đường trung tâm xã nơi tổ chức các sự kiện quan 

trọng và các khu vực trung tâm hành chính, khu vực đông dân cư trên địa bàn xã, 

góp phần làm thay đổi diện mạo, cảnh quan nông thôn làm cho môi trường xanh - 

sạch - đẹp, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp. 
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2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng loạt trên tất cả các thôn xóm, các đơn vị Trường học, Trạm 

y tế; huy động toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân tham gia, dọn vệ 

sinh môi trường, HLATGT bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm. Các hoạt động góp phần giải quyết những vấn đề còn tồn tại về môi trường tại 

địa phương. 

- Thực hiện dọn vệ sinh môi trường đồng bộ, toàn diện tại các khu dân cư, 

trụ sở các cơ quan, đơn vị, các tuyến đường, khu dân cư, nơi công cộng, nơi tổ 

chức các hoạt động hướng tới Đại hội Đảng bộ xã..., không để tồn đọng rác thải 

trên địa bàn; khơi thông cống rãnh, mương thoát nước; làm đẹp đường làng, ngõ 

xóm, chăm sóc hoa, cây cảnh, hàng rào xanh trên các tuyến đường tạo sự đồng bộ 

giữa các tuyến đường làm cơ sở cho việc duy trì các hoạt động thường xuyên và 

lâu dài, có ý nghĩa lan tỏa. 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, công an, quân sự, 

chi bộ chính quyền các thôn, các đồng chí phụ trách thôn kiểm tra đôn đốc việc 

triển khai thực hiện kế hoạch phát động của UBND xã. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

-  Phát động và duy trì công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường, HLAT GT trên 

các tuyến đường khu vực các thôn, đặc biệt là tuyến đường từ cầu Bản Giềng đến 

UBND xã Tri Lễ và trụ sở làm việc của khối Đảng, đoàn thể tại thôn Bản Rượi, Trụ 

sở UBND xã Lương Năng cũ không để rác thải tồn đọng tại các điểm tập kết. Lãnh 

đạo các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tham 

gia phong trào tại đơn vị mình đảm bảo sạch đẹp. 

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân và 

các cơ quan đơn vị cùng thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân 

cư, trường học, công sở, trên các tuyến đường... không bỏ rác nơi công cộng; nâng 

cao nhận thức về bảo vệ môi trường; phê phán những hành vi gây ô nhiễm môi 

trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Khuyến khích sử dụng công nghệ, 

sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng. 

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, HLATBGT trên địa bàn tạo môi 

trường sạch sẽ, thông thoáng để tổ chức các sự kiện quan trọng chào mừng Đại hội 

Đảng bộ các cấp, không để phát sinh rác thải gây mất mỹ quan. 

2. Hình thức tổ chức 

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom chất thải, rác thải trên địa 

bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh; khơi thông 

dòng chảy, nạo vét mương máng, hệ thống thoát nước; làm sạch đường làng, ngõ 

xóm, khu dân cư, khu vực công cộng; bảo vệ cây xanh…, kết hợp thực hiện tuyên 

truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn thường xuyên phát động phong trào vệ 
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sinh môi trường tại địa bàn cư trú. Đặc biệt tại trục đường chính qua các thôn Nà 

Chuông, Bản Châu, Đèo Luông, Bản Chặng, Bản Rượi tiến hành dọn dẹp vật liệu 

xây dựng, rác thải, bao bì ..., vận chuyển rác thải về nơi tập kết theo quy định. 

Không để các hộ buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; tuyên truyền, vận động Nhân 

dân tích cực chỉnh trang cây xanh, hoa, cây cảnh, cây bóng mát trên các tuyến 

đường, Nhà Văn hóa thôn, phố, các hộ dân. 

3. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức ra quân đồng loạt trên toàn địa bàn xã thành 02 đợt: 

+ Đợt 1: ngày 18/7/2025; 

+ Đợt 2: ngày 26/7/2025; 

Căn cứ thời gian thực hiện của xã, các thôn, các đơn vị đóng trên địa bàn chủ 

động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chi tiết trên địa bàn mình quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Là cơ quan tổng hợp tình hình kết quả thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi 

trường, HLATGT tại các đơn vị, thôn xóm, báo cáo UBND xã để chỉ đạo kịp thời. 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động và tổ chức 

triển khai thực hiện; xử lý vi phạm, cưỡng chế xử lý vi phạm lòng đường, lề 

đường, hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã theo quy định (nếu có). 

2. Phòng Văn hóa - xã hội 

- Đưa tin tuyên truyền về các hoạt động thực hiện công tác vệ sinh môi 

trường hướng tới Đại hội Đảng bộ xã, kêu gọi cộng đồng tham gia hưởng ứng, 

hướng dư luận ủng hộ xã hội, biểu dương người tốt việc tốt trong công tác giữ gìn 

vệ sinh chung, bảo vệ môi trường, tăng cường thông tin tuyên truyền kế hoạch trên 

phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của xã.  

- Xây dựng tin bàn phát thanh trên hệ thống loa phát thanh của xã. 

3. Văn phòng HĐND & UBND 

Chỉ trì triển khai thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh môi trường, 

vệ sinh sạch sẽ xung quanh trụ sở UBND xã.  

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học chỉ đạo cán bộ, công chức, viên 

chức của đơn vị tham gia thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh môi trường, 

vệ sinh sạch sẽ xung quanh cơ quan, đơn vị, trường học; chăm sóc hoa, cây xanh, 

tạo cảnh quan nơi làm việc xanh - sạch - đẹp. 

5. Đề nghị UBMTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, vân 

động nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia tổng vệ sinh môi trường theo kế 

hoạch. 
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6. Công an xã 

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực diễn ra hoạt động 

tổng vệ sinh, dọn dẹp HLATGT đặc biệt tại các địa điểm tập trung đông người như 

trụ sở UBND xã, khu vực chợ, tuyến đường chính, khu vực tổ chức Đại hội. 

- Phối hợp với Trưởng thôn, các lực lượng khác trong việc điều tiết, phân 

luồng giao thông tại các tuyến đường huy động lực lượng làm vệ sinh, đảm bảo 

không gây ách tắc hoặc mất an toàn giao thông. 

- Tổ chức lực lượng tuần tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi 

phạm quy định về vệ sinh môi trường, vứt rác thải bừa bãi hoặc gây cản trở hoạt 

động vệ sinh môi trường. Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã trong việc đảm bảo 

trật tự, an toàn trong suốt thời gian triển khai kế hoạch và trong ngày ra quân. 

- Cử lực lượng tham gia thực hiện theo chương trình, nội dung Kế hoạch. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã và UBND xã tổ chức lực lượng dân quân 

tham gia hỗ trợ trực tiếp tại các điểm vệ sinh môi trường trọng điểm. 

- Huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia ra quân, hỗ trợ vận chuyển, 

thu gom rác thải cồng kềnh, phát quang cây cỏ, dọn dẹp các khu vực công cộng có 

địa hình khó. 

- Sẵn sàng phối hợp ứng phó các tình huống phát sinh bất thường trong quá 

trình triển khai như mưa lớn, tai nạn lao động... Tham gia công tác tuyên truyền 

vận động Nhân dân, đặc biệt tại các khu dân cư, nơi khó huy động, để tăng cường 

ý thức trách nhiệm bảo vệ môi trường. 

6. Tổ quản lý chợ Lương Năng, Bản Châu tích cực kiểm tra công tác vệ sinh 

môi trường khu vực chợ, xử lý rác, mùi hôi, nước ứ đọng, không để ảnh hưởng đến 

môi trường xung quanh. Thường xuyên kiểm tra, yêu cầu các tiểu thương buôn bán 

thực hiện vệ sinh quanh khu vực mình buôn bán để đảm bảo việc thu gom rác được 

triệt để. Phối hợp công an xã kiểm tra, xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm 

HLATGT, đậu xe không đúng quy định. 

7. Chi bộ, chính quyền các thôn 

- Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND xã đến các thôn, xóm, 

đảng viên, nhân dân trên địa bàn. 

- Phát động toàn thể đảng viên, Nhân dân tham gia dọn vệ sinh môi trường, 

HLATGT, phát quang đường làng, ngõ xóm, các trục đường chính, trục thôn, các 

hộ gia đình tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi dậm, cắt cỏ. Tuyên truyền 

cho các hộ dân không lấn chiếm lòng lề đường, dọn dẹp vật liệu xây dựng đang tập 

kết ở lề đường từ đường trục chính ĐH59B qua các thôn Nà Chuông, Bản Châu, 

Đèo Luông đến trụ sở làm việc của khối Đảng, đoàn thể tại thôn Bản Rượi; dọn dẹp 

vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên cây xanh, hoa, cây cảnh, cây bóng mát 
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trên các tuyến đường; tập trung ở các khu vực trọng điểm khu trung tâm thôn Bản 

Châu, xã Tri Lễ; khu vực trung tâm và UBND xã Hữu Lễ cũ; khu vực trung tâm và 

UBND xã Lương Năng cũ; khu vực Nhà Văn hóa xã, nhà họp thôn trên địa bàn, 

đảm bảo xanh, sạch, đẹp để hướng tới Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 

– 2030. 

- Cuối ngày ra quân tổng vệ sinh kiểm tra, báo cáo kết quả về Phòng Kinh tế 

xã để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND xã. 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động, nhắc nhở Nhân dân nâng cao ý thức 

giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng phần đất HLATGT đường bộ trong khu vực 

dân cư nông thôn đúng quy định trở thành nếp sống, sinh hoạt hàng ngày. 

Yêu cầu các thôn, các đồng chí cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ 

nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc 

báo cáo lãnh đạo UBND xã. 

Trên đây là kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp HLATGT 

đường bộ chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Tri Lễ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030./. 

 
Nơi nhận: 

- TT.ĐU xã; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MTTQ, các TCCT-XH xã 

- CVP, PCVP HĐND&UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Bí thư, Trưởng các thôn; 
- Lưu: VT, PKT. 

          

         KT. CHỦ TỊCH 

          PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

         Lăng Văn Duy 
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